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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na region, ve kterém jsem se narodila a žila

v něm do svých dvaceti let. Proto mi je Děčín a jeho okolí velmi blízký. Po celou dobu studia

jsem se vždy v různých písemných pracích zabývala tímto územím a učila se dívat

na problematiku města z různých úhlů pohledu, a proto se domnívám, že tato bakalářská práce

bude odpovídajícím zakončením této mé činnosti.

Cílem mé práce je zaměřit se na podnikatelské prostředí Děčínska a zjistit, jak jej

vnímají občané tohoto regionu (včetně podnikatelských subjektů). V čem lidé spatřují největší

silné a slabé stránky oblasti, ve které žijí, co vnímají jako případné hrozby či naopak jako

příležitosti, které by se daly využít. V rámci šetření se chci rovněž zaměřit na to, zda zdejší

obyvatelé znají místní firmy a produkty.

Bakalářská práce se skládá ze základních osmi kapitol. První část přibližuje Děčínsko

jako takové. Čtenář se zde seznámí s umístěním v rámci České republiky a se specifiky

děčínské kotliny. Vymezení základních údajů následně volně přechází k seznámení

s historickým vývojem regionu a osvětlení některých odlišností například v podobě

dlouhodobé přeshraniční spolupráce. Druhá kapitola významově navazuje na předchozí,

jelikož ukazuje vývoj města a okolí v moderních dějinách, přičemž jako zlomové okamžiky

místní ekonomiky jsou vnímány roky 1989 a 2005.

V pořadí třetí kapitola se zabývá aktuálním stavem podnikatelského prostředí

v regionu, přičemž se povětšinou vychází z dat vztažených k roku 2012 (aktuálnější verze dat

bohužel většinou nejsou k dispozici). V této části přiblížím nejen samotný stav podniků, ale i

okolní údaje, které ovlivňují efektivní fungování podnikatelského prostředí. Mezi tato data

patří základní demografické ukazatele Děčínska, stav trhu práce nebo specifika spojena

s místní dopravou a ochranou životního prostředí v návaznosti na fungování místního

průmyslu.

Následující oddíl bakalářské práce je věnován samotnému dotazníkovému šetření,

které proběhlo za spolupráce ČSÚ. Čtenáři přiblížím základní teoretické poučky při tvorbě

dotazníku a následně vyhodnotím první část samotného šetření. V rámci této kapitoly se bude

jednat o seznámení se segmentací výběrového vzorku respondentů.
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Pátá a šestá část se ponese v duchu seznámení a vyhodnocení druhé části dotazníku,

tedy s jádrem šetření. Pátá kapitola zkoumá podnikatelské prostředí z hlediska pohledu

podnikatelů (100 respondentů) a šestá část pozice domácností (200 dotazovaných). V závěru

každé z kapitol pak uvedu doporučení, která by mohla přinést zlepšení vnímání

podnikatelského prostředí Děčínska jednotlivých skupin dotazovaných.

V následující části práce se budu zabývat vyhodnocením poslední části dotazníku,

které se týká SWOT analýzy. Interpretuji zde nejen výsledky vlastního šetření, ale i srovnání

s údaji z elektronického dotazníkového šetření, které bylo provedeno v roce 2013 statutárním

městem Děčín. Rovněž kapitola přinese návrhy na zlepšení nejen dotazníkových šetření

v oblasti.

V závěru práce je mým cílem shrnout stav podnikatelského prostředí v tomto regionu

a navrhnout možná opatření, která by pomohla zlepšit vnímání této regionální sféry a byla

přínosná pro většinu obyvatel Děčína. Tyto návrhy se budou opírat o informace, zjištěné

z provedeného šetření mezi domácnostmi i podnikatelskými subjekty.
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1 Děčínsko

1.1 Přestavení regionu

Děčínsko představuje region, který se rozkládá v severní části Ústeckého kraje a je

spádovou oblastí pro území Šluknovského výběžku. Okres Děčín má celkovou rozlohu

909 km2, což představuje téměř 17% plochy Ústeckého kraje. Již svým umístěním je

Děčínsko zajímavé, jelikož se rozkládá na nejsevernějším výběžku České republiky, což

sebou přináší i fakt, že nejdelší hranice okresu není vnitrostátní, ale státní (konkrétně se

Saskem). Uvnitř státu pak sousedí s Českolipskem, Ústeckem a Litoměřickem. Klíčovou obcí

je město Děčín, které se rozkládá na soutoku Labe a Ploučnice. Svou polohou tvoří přírodní

bránu do NP České Švýcarsko, ležící na dopravní trase Berlín - Drážďany - Praha. Proto

v této souvislosti můžeme hovořit o klíčovém dopravním uzlu, který je důležitý nejen

pro cestovní ruch, ale i pro ostatní ekonomické oblasti.

Již historicky je děčínská ekonomika spjata s přírodním bohatstvím Ústeckého kraje,

jenž patří mezi nejprůmyslovější oblasti nejen v České republice, ale i ve střední Evropě. Kraj

má poměrně velký přírodní potenciál. Kromě rozsáhlých ložisek hnědého uhlí jsou zde

významná i ložiska kvalitních sklářských a slévárenských písků (ty jsou však již téměř

nevyužívané díky nedávné likvidaci sklářství na Šluknovsku), kaolínu a stavebního kamene.

Následkem více než dvousetleté industrializace, zvláště se projevující ve druhé polovině

20. století, byla vysoká zátěž krajiny a životního prostředí. Tyto zátěže se v posledních letech

podstatně zmenšily. V rozvoji ekonomiky Děčínska hrály nezanedbatelnou roli i historicko-

společenské faktory z těsně předválečného a poválečného období – nejprve vysídlení českých

obyvatel z pohraničí zabraného Německem, po obnovení československé suverenity

v roce 1945 potom odsun Němců a následně doosídlování novým obyvatelstvem

z vnitrozemí. [1] Poslední roky zaznamenáváme však postupné vysídlování regionu.

Rovněž jeho geografické vymezení je zajímavé, jelikož zde najdeme zastoupení hned

tří geomorfologických celků (Česká tabule, Krkonošsko-jesenická soustava a Krušnohorská

soustava), přičemž se můžeme nalézt jak v nejníže položené obci v ČR (Hřensko - 115 metrů

nad mořem) či na nejvyšším bodě Děčínské vrchoviny v podobě stolové hory (Děčínský

Sněžník – 723 metrů nad mořem [2]). V souvislosti s tímto je potřeba zmínit, že na území

Děčínska se rozkládá chráněná krajinná oblast Labské pískovce, které jsou přirovnávány

ke skalním útvarům například v americkém Utahu. Samozřejmě s tím rozdílem, že v USA
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jsou pískovce odhalené, kdežto zde na nich roste značná vegetace (horolezectví však je zde

populární i přes tuto obtížnost). Rozmanitost flory a fauny v této části ČR je pro dané území

také typická. Týká se hlavně o oblast NP České Švýcarsko, které se v roce 2000 vyčlenilo

ze zmiňované chráněné krajinné oblasti Labské pískovce. Díky relativně vlhkým údolím

s lesnatým povrchem (97% území tvoří lesy) zde nalezneme mnoho druhů živočichů a rostlin

alpského charakteru (což u nadmořské výšky kolem 200 metrů nad mořem, je vzácnost).

Navíc se v krajině nalézá cela řada endemitů, jako například kobylka druhu Pholidoptera

aptera bohemica. Dá se tedy říci, že tento národní park je raritou nejen u nás, ale má i

celoevropský charakter. Samotné Hřensko je pak turistická zajímavost sama o sobě. Velkým

lákadlem oblasti jsou například Soutěsky, Edmundova zátoka či Pravčická brána (tu hojně

využívají například i filmaři – naposledy se objevila v českém seriálu Cirkus Bukowsky nebo

v zahraničním filmu Letopisy Narnie). Mohlo by se zdát, že toto unikum nehraje významnou

roli v ostatních ohledech života v regionu. Není však tomu tak. Jedinečnost přírody Děčínsku

přináší příjmy z cestovního ruchu a občanům příjemné prostředí k žití (i když město samotné

trápí časté inverze), na druhou stranu však ochrana životního prostředí ztěžuje průmyslový

rozvoj regionu. Již celou řadu let se díky tomu táhnou spory kvůli plánovanému dálničnímu

přivaděči, který by měl napojit českou dálnici D8 a německou dálnici A17, nebo kvůli

vybudování děčínské kaskády. V tomto projektu jde o splavnění Labe prostřednictvím splavů,

jelikož v dnešní době je řeka splavná pro průmyslové využití jen necelé 2 měsíce v roce.

1.2 Historický vývoj

Každé území je dáno historickým vývojem, který determinuje jeho další rozvoj,

průmyslové zaměření, zvláštnosti oblasti a další specifika, kterými je daná oblast


[…]

Vysoká míra

byrokracie

odbornost 1 2 3 4 5 6 7 neodbornost

Platy odpovídající

vykonané práci 1 2 3 4 5 6 7
Platy neodpovídající

vykonané práci

Neúplatnost 1 2 3 4 5 6 7 Korupce

Malá konkurence 1 2 3 4 5 6 7 Vysoká konkurence

Práce pro

zahraniční klienty 1 2 3 4 5 6 7
Práce pro české

klienty

světovost 1 2 3 4 5 6 7 lokálnost

8) Znáte nějaké místní výrobky?

Ano, uveďte jaké

..................................................................................................................................

Ne

9) Znáte nějaké místní výrobce?

Ano, uveďte jaké

..................................................................................................................................

Ne

10) Je podle Vás důležité podpora místních podnikatelů, výrobců či prod V otázce číslo 7 jsem zjišťovala,

jaké vlastnosti respondenti připisují podnikatelskému prostředí Děčínska.uktů?
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 Ano, protože

......................................................................................................................………………………………………

………………………………………………………………………………

Ne,protože...................................................................................................... ...................

…………………………………………………………………………………………………...

U zbývajících otázek vyberte maximálně 3 možnosti.

11) Co by podle Vás mělo vedení města vylepšit, aby se zde lépe podnikalo či pracovalo?

Snížení místních daní

Zlepšit dopravní situaci (řešit splavnost Labe, vybudovat dálniční přivaděč, dbát na dobrý stav vozovek,

vylepšit spoje MHD)

Účast na republikových i světových trzích, jarmarcích či veletrzích

Snížit míru byrokracie a korupce

Více komunikovat s obyvateli města

Dbát na rozvoj cestovního ruchu

Podporovat místní podnikatele

Jiné, uveďte ...............................................................................................................

12) Co je pro Vás v zaměstnání důležité?

Vyplňte v případě, že nejste OSVČ.

Odpovídající platové ohodnocení

Možnost dalšího vzdělávání se

Benefity (služební automobil, telefon, byt, stravenky)

Možnost pružné pracovní doby či práce z domova

Příjemná atmosféra na pracovišti

Jiné, uveďte ...............................................................................................................

13) Co pokládáte za silné stránky Děčínska v oblasti podnikání?

Existence 3-5 významných silných firem

Počet obyvatel

Blízkost Německa

Průmyslová a dopravní tradice

Dostatek prostor k podnikání pro malé a střední podniky

VŠ a široká škála středních škol

Přírodní prostředí

Existence všech druhů dopravy

Zahájení spolupráce města s podnikateli v rámci připravované Strategie

Jiné, uveďte ...............................................................................................................

14) Co pokládáte za slabé stránky Děčínska v oblasti podnikání?

Nevyužitý potenciál cestovního ruchu

Limity všech druhů dopravy

Klesající kupní síla obyvatelstva

Nízká vzdělanost obyvatel

Špatná využitelnost prostor k podnikání
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 Město a ostatní instituce systémově nekomunikují s firmami

Nesoulad výukových programů škol s potřebami podnikatelů

Vysoká koncentrace nadnárodních obchodních řetězců

Mezinárodní nespolupráce

Jiné, uveďte ...............................................................................................................

15) Co pokládáte za příležitosti k rozvoji Děčínska v oblasti podnikání?

Využití volných objektů

Rozvoj služeb cestovního ruchu

Blízkost německého trhu

Příchod nových firem – významných zaměstnavatelů, investorů

Využití image města v rámci spolupráce města a podnikatelů

Rozvoj firem založených na moderních technologiích a službách

Rozvoj potenciálu lodní a silniční dopravy

Rozvoj nosných oborů (hlavně strojírenství)

Rozvoj živnostenského podnikání, podpora a růst lokální ekonomiky

Jiné, uveďte ...............................................................................................................

16) Co pokládáte za hrozby v podnikání na Děčínsku?

Oblast nemá co nabídnout investorům

Děčín je městem bez výrazné image

Odliv vzdělaných, perspektivní a aktivních lidí z města

Růst nezaměstnanosti

Sociálně ekonomický propad

Propad podnikatelské aktivity

Odliv významných zaměstnavatelů

Jiné, uveďte ...............................................................................................................

DĚKUJI VÁM ZA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU!
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Benešová, Tereza, Vývoj a současný stav podniků a podnikání v regionu Děčínsko. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 57 s., 2014

Abstrakt

Hlavním tématem bakalářské práce je vývoj a aktuální stav podniků a podnikatelského prostředí

na Děčínsku. Cílem práce je pak uskutečnění a vyhodnocení dotazníkového šetření, které se

zabývá analýzou vnímání podnikatelského prostředí domácnostmi i podnikatelským sektorem. V

rámci dotazování došlo rovněž k vytvoření SWOT analýzy a porovnání výsledků s výzkumem,

který provedlo statutární město Děčín. Na základě těchto údajů pak práce obsahuje doporučení

pro další vývoj regionálního podnikatelské prostředí a oblasti jako celku.
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Děčínsko, podnikatelské prostředí, dotazníkové šetření, SWOT analýza, podnikání
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Benešová, Tereza. Development and the current state of businesses and undertaking in the region

of Děčín. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemiain Pilsen,

57 p., 2014

Abstract

The main theme of my Bachelor thesis is the evolution and current state of businesses and

business environment of the Děčín county. The thesis's goal is implementation and evaluation

of the questionnaire survey, which analyzes the perception of the business environment

in households and the business sector. Within the survey the SWOT analysis has been created and

results were compared to a research, that the statutary town of Děčín carried out. Based on these

data, the thesis contains recommendations for further development of the regional business

environment and the region as a whole.

Key words

Děčín county, business environment, questionnaire survey, SWOT analysis, business