HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Tereza Benešová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vývoj a současný stav podniků a podnikání v regionu
Děčínsko

Hodnotitel – oponent: Ing. Pavla Divišová

Podnik – firma: FEK KEM

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce se zabývá analýzou vývoje a současného stavu podnikání na Děčínsku. Ze zpracování práce je vidět, že autorka má k oblasti blízký vztah, čemuž nasvědčuje i zodpovědné zpracování tématu. Cíl práce není zcela správně definován a bylo by vhodné ho rozčlenit na dílčí cíle. Na druhou stranu lze vyzdvihnout kvalitní zpracování dotazníkového šetření se 100% návratností, kdy autorka jistě vynaložila nemalé úsilí. Také teoretická část je zpracována velmi podrobně (místy možná až zbytečně obsáhle) a je z ní patrna dobrá orientace autorky práce v řešené problematice. Jak už bylo zmíněno, za velký přínos práce lze považovat kapitoly 4 - 7, ve kterých jsou shrnuty závěry dotazníkového šetření u domácností a podnikatelů a zároveň navržena doporučení ke zlepšení. Jak vyplývá ze závěrů autorky, zastupitelstvo města Děčín provedlo v předchozím roce podobné šetření, ale s mnohem menší návratností. Také výsledky obou šetření se v určitých kategoriích odlišují. Z tohoto důvodu mohou být závěry práce pro město Děčín přínosné.

Po formální stránce práci nechybí systematičnost a vhodné rozřídění do kapitol. Taktéž závěr práce je velmi pěkný a obsahuje konkrétní doporučení pro podnikatelský sektor na Děčínsku. Po jazykové

stránce se v práci vyskytují překlepy a pravopisné chyby, místy nejasné formulace vět (např. na str. 15 v úvodu, na str. 48; v příloze A chybí bodové ohodnocení silné stránky Nosné odvětví a u dotazníku v příloze B došlo ke sloučení 2 nesouvisejících odstavců do jednoho apod.). Názvy podkapitol jsou příliš blízko vlastnímu textu. Citace zdrojů v teoretické části nejsou v pořádku - ne vždy je z textu patrné, zda se jedná o vlastní úvahu autorky či zda cituje zdroj. Totéž platí pro tabulky a grafy v teoretické části, kde je pouze uvedeno vlastní zpracování a nikoliv zdroj, podle něhož byly tabulky či grafy zpracovány. Taktéž by bylo vhodnější vyvarovat se používání u sloves 1. osoby jednotného čísla.

Práci i přes tyto formální nedostatky hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji k obhajobě s klasifikačním stupněm velmi dobře, podle průběhu obhajoby lze uvažovat i o stupni výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Jaká byla struktura obyvatel dotazovaných prostřednictvím Vašeho šetření? Odpovídal vzorek struktury obyvatel na Děčínsku? Konkretizujte.
2. Spolupracovala jste při zpracovávání dotazníku s Městským úřadem Děčín? Předpokládáte, že mu poskytnete výstupy své práce?

V Plzni, dne 20. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).